A estis coadjutores Dei in exterminio eorum, qui ut stabiliant iniquas hominum traditiones, verbum Dei moliantur extinguere. Sic utique manus vestras Domino consecrabit in exterminio idoli, Levi restituetur ut gaudet benedictione Patris, et sacerdotium vestrum plus quam Phinees reddetur omnibus sæculis gloriosum. Valeat paternitas vestra et pauperum Christi meminerit in bonum!

## EPISTOLA CCXX.

AD THOMAM CANTUAR. ARCHIEPISCOPIUM.

(A. D. 1167.)

Domino THOMÆ Cantuariensi.

Inspectis litteris, quas domino Willelmo Papiensi mittere decrevistis, etsi mentem scribentis judicare non audeam, styli tamen formam probare non possum. Non enim sonare videntur humilitatem aut processisse de mente hominis qui Apostolum audierit exhortantem discipulos Christi: *Modestia vestra nota sit omnibus. Dominus prope est* (Philip. iv). Si enim litterarumstrarum et ipsius articuli singuli conferantur, ex amaritudine potius et rancore animi quam ex charitatis sinceritate videbitur processisse responsio. Quid autem scripsit, ut lædoras et scommata, id est patentes morsus et figuratos taceam, ut eum recte dicatis in medio litterarumstrarum vobis propinare venenum? Nunquid vobis visus est cardinalis presbyter, hinc et apostolicæ sedis legatus in prima salutatione suspicionibus laurendus et gratis exacerbandus contra consilium domini papæ, et contra Romanæ Ecclesie reverentiam dehonestandus conviciis? Profecto ego nec domini papæ curatorem sic alloquendum fuisse arbitror. Si suas et vestras domino papæ remiserit litteras, regia causam justificasse videbitur attestatio scripti vestri, et propriam contumaciam convicisse. Esto quod fuerit et sit adhuc Willelmus inimicus, Dissimulandum puto donec mala ejus opera in lucem procedant, quoniam et deiniunx papam ita consulis ex relatione nuntiorum vestrorum certum est. Nec tamen dico quod autequam fidem hominis boni operibus exploretis et experiamini, acquiescatis eum recipere judicem; sed nec recusare præpropere consulo, etsi iudicium declinatum esse non ambigam, restitutione, quæ ad præsens fieri nequit, non habita. Hic interim hærendum credidi, et ipsos cardinales alliciendos quantum salva conscientia et fide fieri poterit: et expectandum a Domino, ut in parte adversa deprehendatur iniquitas, et impugnetur veritas, et defectus promissionum. Si se dixit missum ad terminandas questiones, prout Ecclesie Dei viderit expedire, in quos vos læsit? Nonne possunt, sicut per sententiam, ita et per compositionis benignitatem terminari? Si exhortatus est, ut ovitetis, quantum in vobis est, ea quæ solent amplioris dissidii causas generare, non video quid peccaverit: cum hoc ipsum sapientissimi et amicissimi consulant, monentes ut, quatenus salva honestate Ecclesie et personæ vestræ licuerit, paci diligentius intendatis. Rogandus ergo fuerat, ut opitor, quatenus